
お客様各位

電力サービスの内容変更に関するお知らせ

～電力調達調整費の適用の開始に関して～

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、マスコミの報道などでご存知の通り、地域の電力会社が料金変更を発表しております。
地域の電力会社では、通常、発電燃料（液化天然ガス、石炭、原油など）の価格変動を燃料費
調整額として徴収しておりますが、その変化が大きいと料金単価を改定することがあります。
弊社では、地域の電力会社とは電気の仕入れ先が異なり、その仕入れ先はJEPX※1という卸市場に
なります。
弊社でも他の新電力と同様に、この仕入れ価格の変動は、燃料費調整額として地域の電力会社にあ
わせた額で請求させていただいておりましたが、より実態にあわせるため、今後は、弊社の仕入れ先であ
るJEPXの価格を加味して、2019年2月1日より『電力調達調整費』として調整させていただきます。

2019年1月30日

弊社としましては、皆様にご満足いただけるよう、今後ともサービスの質の向上に誠心誠意努めて参りま
すので、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。
今回の電力調達調整費の適用に関してご不明点、ご納得いただけない点などございましたら、お気軽
にお問い合わせください。

敬具

この『電力調達調整費』につきましては、弊社規定の算出方法にて計算し※2、仕入価格が低下した
場合はお客様の請求金額を減算させていただきますが、上昇した場合はお客様に加算して請求いたし
ます。
背景としまして、他社新電力では価格を安く設定しすぎて倒産や事業撤退で需要家様に迷惑をかけ
ている事例も発生しておりまして、弊社としては、より中長期的に、安価な価格で健全にサービスを提
供できるようにこの制度を設けさせていただきました。

【お問い合わせ先】株式会社エフエネ
TEL：03-6661-6225 (受付時間 10：00～17：30)
夏季・年末年始・土日祝を除く

※1 「JEPX」一般社団法人 日本卸電力取引所
※2 2ページ｢電力調達調整費の算出方法および基準値など｣をご参照ください。



2019年1月30日

電力調達調整費の算出方法および基準値など

地域電力会社と同じ価格です

電力調達調整費 燃料費調整額 調達調整費[a]

仕入価格が低下した場合

仕入価格が上昇した場合

（還元基準値[c]－調達単価[b]）× 使用電力量（kWh）× 100％

（調達単価[b]－追加請求基準値[d]）× 使用電力量（kWh）× 100％

還元・追加請求基準値に関しましては、過去５年間のJEPXの取引結果の推移を検証し、エリア単位
で弊社独自に設定させていただいております。
調達価格が安価な場合はお客様に還元できる範囲を設定し、高騰の際は当社の販売管理費等を鑑
み、サービス提供に支障がでない範囲で設定させていただいております。

2018年度 還元基準値および追加請求基準値

北海道

電力エリア

東北

電力エリア

東京

電力エリア

中部

電力エリア

北陸

電力エリア

関西

電力エリア

中国

電力エリア

四国

電力エリア

九州

電力エリア

直近JEPX13時-22時平均 14.46 11.61 11.61 11.81 11.84 11.84 11.83 11.83 11.62

還元基準値 10.00 8.00 8.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00

追加請求基準値 17.50 15.60 15.80 14.90 14.80 15.00 15.50 15.50 15.00

調達単価[b]について

JEPXサイト内スポット市場取り引き結果のエリアプライス1ヵ月 13時-22時の平均価格とします。

※時間前市場取り引き結果は考慮しません
データ取得元：http://www.jepx.org/market/index.html

調達調整費[a]の算定方法について

調達調整費[a]の算定方法については下記となります。

例えば、2月分請求(使用期間：1月○日～2月○日)は、2月1日～末日までの13時-22時の平均価格
で算出いたします。

[c]

[d]

http://www.jepx.org/market/index.html


適用のタイミングについて

2019年1月31日以前に電力サービスをご利用いただいているお客様

2019年2月分請求より電力調達調整費(燃料費調整額＋調達調整費[a])を適用
※2019年1月分請求までは燃料費調整額のみ適用

2019年1月30日

2019年2月1日以降に電力サービスをご利用いただくお客様

初回請求分より、電力調達調整費(燃料費調整額＋調達調整費[a])を適用

電力調達調整費＝燃料費調整額+調達調整費

今まで弊社の電気料金の内訳 今後の弊社の電気料金の内訳

基本料金 基本料金

従量料金 従量料金

燃料費調整額 電力調達調整費

再生可能エネルギー発電促進賦課金 再生可能エネルギー発電促進賦課金

電気料金の内訳について

燃料費調整額と調達調整費[a]の合計金額を「電力調達調整費」として記載いたします。
※高圧は電力調達調整費の適用対象外となるため、変更はございません。

[a]

以上

電力調達調整費 適用対象エリア

全国9エリア共通となります。

北海道電力エリア 東北電力エリア 東京電力エリア

中部電力エリア 北陸電力エリア 関西電力エリア

中国電力エリア 四国電力エリア 九州電力エリア


